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Politik för ett bättre Gotland 
Även den mest jämställda människa behandlar alla personer olika, beroende på vilket kön 
vi tror att personen har. Det börjar redan vid födseln och fortsätter hela livet. Normerna 
styr inte bara hur vi ska se ut, vad vi skall arbeta med och vem vi skall älska - normerna 
styr även våra löner, vilken sjukvård vi får, vem som ansvarar för barn eller traktorer och 
vem som har frihet att säga nej. 
Gotlands kommun har redan för länge sedan bestämt att det ska arbetas aktivt med 
jämställdhet i kommunen. Det finns många fina planer, men planerna måste också bli 
verklighet.  
Feministiskt initiativ har en vision om ett Gotland där alla individer kan färdas väl genom 
livet. För oss är välfärd inte ett skyddsnät, utan ett verktyg för att bygga ett demokratiskt 
samhälle fritt från diskriminering, våld och exploatering av miljö och människor. För att 
uppnå detta måste vi våga se skillnader i makt, inflytande, frihet och levnadsstandard som 
beror på kön. 
 
Feministiskt initiativ är inte ett enfrågeparti 
Nästan alla partier bekänner sig till jämställdhet som ett politiskt mål - att kvinnor och 
män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. Men de etablerade 
partierna stannar alltför ofta vid tomma ord. 
Feministiskt initiativ har ett omfattande politiskt program och i vår nationella 
valplattform inför valet 2010 lyfter vi fram fjorton prioriterade frågor: 

Jämställda löner 
Arbetstidsförkortning 
Ett nej är ett nej 
Individualiserad föräldraförsäkring 
Jämställt företagande i ett jämställt näringsliv 
Ett arbetsliv fritt från diskriminering 
En samlad socialförsäkring 
En grön omställning 
Gör barns rättigheter till lag 
Ett modernt föräldrabegrepp 
Aktivera pensionspengarna till klimatomställning 
Säkerhetspolitik för människor - inte stater 
Global rättvisa 
Solidarisk asylpolitik 

 
De nationella punkterna kommer att vara utgångspunkt även för det lokala politiska 
arbete vi vill utföra på Gotland. Vi avser att bevaka aktuella lokala frågor utifrån ett 



jämställdhetsperspektiv.  
 
 
 
F! Gotland prioriterar under kommande mandatperiod 
följande frågor: 
 

Våra barn och ungdomar - våra flickor och pojkar 
Gotländska kvinnors frid 
Miljömedvetet Gotland 
Invandring löser befolkningsfrågan 
Idrott för alla och arenafrågan 
Rättvisa biståndsbedömningar 
Uppföljning av kommunens jämställdhetsarbete 
Könsuppdelad statistik 

 
Våra barn och ungdomar - våra flickor och pojkar 
Från årsskiftet ska alla beslut inom Gotlands kommun ta hänsyn till hur de påverkar barn 
och unga. Vi vet att många beslut som rör barn och ungdomar präglas av ojämlikhet där 
flickors behov ofta får stå tillbaka. F! Gotland kommer att bevaka hur besluten i 
kommunen påverkar flickor respektive pojkar. 
Frågor som handlar om barn prioriteras sällan i politiken. Politiker lyser med sin frånvaro 
i barn och ungas vardag. För en levande demokrati är det fundamentalt att ungdomar och 
politiker möts. Vi saknar naturliga mötesplatser för olika grupper i samhället, som 
människor från olika kulturer, barn, unga och vuxna. F! Gotland ska verka för att 
skapa fler sådana samlingsplatser och för att politiker ska besöka dessa, samt skolor 
och ungdomsgårdar. 
Undersökningar i gotländska skolor visar att stress och psykisk ohälsa blir allt vanligare 
framför allt bland flickor. Det är en angelägen uppgift för kommunen att utreda varför det 
är så och planera för insatser med målsättningen att motverka stress och psykisk ohälsa. 
F! Gotland kommer att arbeta för att dessa flickor får den hjälp de behöver.  
Inom förskolans och skolans värld gör många flickor och pojkar könsstereotypa 
utbildningsval. För att motverka det mönstret vill F! Gotland att pedagoger, studie- 
och yrkesvägledare samt rektorer inom Gotlands kommun utbildas i genuskunskap. 
 
Gotländska kvinnors frid 
De anmälda fallen av kvinnomisshandel har enligt Brottsförebyggande rådet (BRÅ) ökat 
med 30 procent de senaste 10 åren. Enligt BRÅ finns fortfarande ett stort mörkertal. 
 I 75 procent av fallen är gärningsmannen en man som kvinnan har en relation med eller 
är bekant med. 2008 anmäldes på Gotland nästan 300 misshandelsbrott mot kvinnor, med 
hänsyn till mörkertalet är antalet troligen minst det dubbla. Antalet anmälda sexualbrott 
ökar för varje år. 
Gotlands kommun antog 2006 ett förvaltningsövergripande program för Kvinnofrid som 
utvärderades under 2009. Utvärderingen visar att arbetet med att ta hand om kvinnor som 
utsatts för våld fungerar bra i den akuta situationen. Men det långsiktiga och 
förebyggande arbetet som syftar till förändring av värderingar och attityder har inte 



utvecklats lika väl. 
F! Gotland stöder förslaget att arbeta med barn och ungdomar i skola och 
föreningsliv för att påverka deras attityder och värderingar. Vi föreslår att 
förvaltningar och föreningar årligen beskriver hur arbetet bedrivs och att hänsyn 
tas till detta vid beviljande av föreningsbidrag. 
 
Miljömedvetet Gotland 
Det magiska Gotland står inte utanför varken konsekvenser av eller ansvar för 
klimathotet. Ett omfattande Miljöprogram för Ekokommunen Gotland 2008-2012 har 
antagits. I programmet nämns inget om kvinnors och mäns olika villkor eller vilka 
konsekvenser för miljön dessa olika villkor ger. Ett tydligt genusperspektiv på 
naturresurshållning har visat sig ge bättre resultat, vare sig det gäller exempelvis 
utnyttjande av kollektivtrafiken eller hanterandet av naturresurser som exempelvis vatten 
och skog.  
F! Gotland kommer att arbeta för att kommunens jämställdhetsarbete och 
genusmedvetenhet också omfattar miljöarbetet. 
Biltätheten på Gotland är landets högsta. För att minska bilåkandet och för att upptäcka 
bussen som ett bra alternativ för förflyttning kommer F! Gotland att arbeta för utbyggd 
kollektivtrafik samt att Bussiga kortet ska gälla även sommartid och omfatta även 
andra grupper resenärer, exempelvis pensionärer. 
  
Invandring löser befolkningsfrågan 
Enligt kommunens framtidsdokument, Vision Gotland 2025, är målsättningen att öka 
befolkningen med 8 000 människor. I genomsnitt består Sveriges befolkning av ungefär 
tio procent invandrare, medan den gotländska siffran ligger på sorgliga en procent. F! 
Gotland ska verka för en invandring till ön motsvarande riksgenomsnittet. Då 
kommer vi snart att nå målet 65 000 innevånare. Dessutom gynnas mångfalden på vår ö. 
 
Idrott för alla och arenafrågan 
God hälsa och rekreation för alla, är vitala ingredienser i ett jämställt samhälle. Balansen 
mellan elitidrott, breddidrott och motion är viktig och elitsatsningar bör alltid göras med 
övriga idrottare och motionärer i åtanke. 
F! Gotland är för en ny sporthall i Visby, då den kan ge fler människor möjligheten att 
inspireras av våra duktiga elitidrottare. Ännu viktigare är att den gör andra lokaler lediga 
- för den bredare idrotten och motionärerna.  
Anläggningen bör byggas på en plats och med en konstruktion som tar hänsyn till alla 
idrottsintresserade, även de som inte tar bilen dit eller är ensamstående föräldrar med 
flera barn. Satsningar inom idrotts- och fritidsområdet måste också vara ekonomiskt och 
miljömässigt hållbara - inga skrytbyggen, tack! 
Resurserna inom nya och befintliga anläggningar måste fördelas jämställt. Själva 
verksamheten får inte vara diskriminerande. Därför verkar F! Gotland för att ledare 
och tränare ska utbildas i genus-, hbt- och antirasistiska frågor. 
 
Rättvisa stödinsatser till kommunens äldre 
Undersökningar tyder på att vid bedömningar av behov av stöd och insatser till äldre 
beviljas olika insatser för respektive kön även om funktionshindren bedöms som 



likartade. Män beviljas generellt betydligt mer stöd och insatser än kvinnor. 
F! Gotland vill att alla personer som bedömer behov av stödinsatser för äldre eller 
andra grupper med funktionshinder ska ha en gedigen genuskunskap så att 
insatserna blir relevanta för både kvinnor och män. 
 
Uppföljning av kommunens jämställdhetsarbete 
Arbetet med jämställdhet redovisas mycket sporadiskt och inkonsekvent. Vid kontakt 
med de olika förvaltningarna har vi svårt att hitta någon som känner särskilt ansvar för 
detta område. Det finns några (få) undantag och där ser vi också resultat av arbetet. 
F! Gotland föreslår att det inom varje förvaltning ska finnas en person med särskild 
arbetstid avsatt för att arbeta med jämställdhet, samt för att följa upp resultaten. 
Kommunen har beviljats 1,7 miljoner kronor från Sveriges kommuner och landsting för 
projektet Program för Hållbar jämställdhet - jämställdhetsintegrering. Projektet utgår från 
ett antal frågor: Vem får tid, rum, pengar, makt, information? Hur bemöter, bedömer och 
beskriver vi kvinnor och män? Vilka normer finns?  
F! Gotland kommer att granska förvaltningarnas årsredovisningar och undersöka i 
vilken utsträckning frågorna har ställts, vilka analyser som gjorts av svaren och 
vilka slutsatser man dragit. 
 
Könsuppdelad statistik 
Förutsättningarna för kvinnor och män respektive flickor och pojkar ser oftast olika ut, 
oavsett vilken företeelse som studeras. Slutsatser om människors livssituation och välfärd 
som inte grundas på könsuppdelad statistik kan ge en felaktig bild av verkligheten, 
slutsatser kan dras som sedan ligger till grund för felaktiga beslut. Enligt svensk lag ska 
individbaserad officiell statistik vara könsuppdelad, när inte särskilda skäl talar däremot. 
Ändå saknas könsuppdelad statistik i många dokument som kommunen producerar - och 
finns den, så används den sällan.   
F! Gotland ska verka för att i dokument som Gotlands kommun producerar ska 
ingående statistik vara könsuppdelad och slutsatser som dras av statistiken ska vara 
analyserade utifrån mäns och kvinnors skilda villkor. 
 
Här är F! Gotlands kandidater till kommunfullmäktige: 
1. Karin Persson, psykolog, Västergarn, 
karin.persson@feministisktinitiativ.se 
2. Ulla Persson, socionom, Visby, 
ulla.persson@feministisktinitiativ.se 
3. Simon Bendelin, sportjournalist, Visby, 
simon.bendelin@gmail.com 
4. Birgitta Wetterdal, gynekolog, Visby, 
birgitta.wetterdal@gmail.com 
5. Björner Torsson, författare, Vamlingbo, 
torssons@vamlingbolaget.com 
6. Eva Linde, lärare, Visby, 
e.linde@glocalnet.net 
 
Vi har även två gotländska kandidater till riksdagen. Om Du röstar på dem har vi 



stor chans att utöka Gotlands representation där: 
10. Katarina Michanek, barnläkare, Visby, 
katarina.michanek@feministisktinitiativ.se 
31. Björner Torsson, författare, Vamlingbo, 
torssons@vamlingbolaget.com 
 
Vill du läsa hela vår lokala valplattform? Gå in på www.feministisktinitiativ.se, klicka på 
fliken ”Val 2010”. 
 


